
ВЫПУСК № 37 (762) 

26 декабря 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 06 мая 2024 г.           № 19 

Внесение изменений в Постановление от 05.07.2018 г. № 23 «Об утверждении Административного регламента по предо-
ставлению Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципаль-
ного округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа опеки и 
попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных»

В связи с приведением муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодатель-
ством, с учетом Протеста Прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга от 24.01.2024 № 03-02-01/2024, Местная  
администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Внести изменения в Административный регламент «По предоставлению Местной администрацией внутригородского Му-

ниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разреше-
ния органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных» утвержденный  Постановлением Местной 
администрации внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципаль-
ного округа УРИЦК от 05.07.2018 г. № 23. 

1.1. Название Постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной администрацией внутригородского Муници-

пального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государственные полно-
мочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате де-
нежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разреше-
ния органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных»

2. Внести изменение в Административный регламент Местной администрации внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК по предоставлению Местной администрацией внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющими отдельные государственные пол-
номочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей,  
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разре-
шения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных от 05.07.2018 г. № 23 (далее — Регламент):  



2 № 37 2024

Муниципальный округ УРИЦК № 37 (762) ’2024.
Учредители: Муниципальный Совет 
и Местная администрация МО УРИЦК 
Красносельского района.
Редакция: 198205, СПб, ул. Партизана Германа, д. 22. 
Тел. 735-11-33.

Распространяется бесплатно.

Издатель: АНО «ШАГ ВПЕРЕД»,
193318, Санкт-Петербург, Клочков пер., д. 12, кв. 140.
Тел. +7 921-908-53-55 • nino.avdeeva@yandex.ru

Главный редактор: ГУТОВСКАЯ Мария Михайловна.
Выпускающий редактор: ГРЯЗНОВ Андрей Михайлович.

За содержание и стиль авторских материалов редакция 
ответственности не несет.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере массовых коммуни-
каций, связи и охраны культурного наследия по 
Санкт-Петербургу и Ленобласти.
Регистрационный номер ПИ № ФС2-8933 от 18.12.2007 г. 
Тираж 100 экз.
Газета отпечатана: ООО «ОНИКС», 198216,
Санкт-Петербург, б-р Новаторов, д. 13, лит. А.
Подписано к печати по графику и фактически — 26.12.2024.
Выход в свет — 26.12.2024. Заказ №37/12.

2.1. Пункт 1.2.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Заявителями являются родители (законные представители) подопечных, подопечные от 14 лет, с согласия родителей, усы-

новителей, попечителей (законных представителей), с предварительным разрешением органа опеки и попечительства на дачу тако-
го согласия, не ограниченные судом в недееспособности, которые обращаются в органы местного самоуправления за предоставле-
нием государственной услуги по месту жительства подопечных.»

2.2. Пункт 2.4 Постановления изложить в следующей редакции:
«2.4. Сроки предоставления государственной услуги:
Решение о выдаче предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом подопечного, либо об отказе в выдаче 

предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом подопечного принимается Администрацией не позднее чем 
15 дней со дня получения от заявителя заявления и документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Регламента.

В случае направления Администрацией межведомственных запросов и получения ответов на них срок предоставления государ-
ственной услуги может быть увеличен в соответствии с действующим законодательством. 

При получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение полной, актуальной и достовер-
ной информации о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме».

2.3. Пункт 2.5 Постановления изложить в следующей редакции:
«Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной 

услуги:
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления   государственных и муниципальных услуг»
Федеральный законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 06.04.2011 3 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции»;
Федеральный закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге) недвижимости»
Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов не-

движимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»;
Приказ Минпросвещения России от 10.01.2019 № 4 (ред. от 04.10.2021) «О реализации отдельных вопросов осуществления опеки 

и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (вместе с «Порядком отбора органом опеки и попечительства об-
разовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в 
том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий 
органа опеки и попечительства», «Порядком проведения обследования условий жизни несовершеннолетних граждан и их семей») 
(Зарегистрировано в Минюсте России 26.03.2019 № 54170);

Закон Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в 
Санкт-Петербурге»;

Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
Закон Санкт-Петербурга от 31.10.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельны-

ми государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 № 1666  «О реализации закона Санкт-Петербурга «О наделении 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.12.2011 № 1753 «О порядке межведомственного информационного вза-
имодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти 
Санкт-Петербурга и органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также услуг государственных учреждений, подведом-
ственных исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга, и других организаций, в которых размещается госу-
дарственное задание (заказ)».

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 
Глава Местной администрации             А. В. Ромашкина 


